
Kunnian hinta

S atsuma Gishiden on Hiroshi Hiratan 
samuraisarja vuodelta 1977. Hän on jo 
1960-luvulla aloittanut pitkän linjan sa-

muraimangojen tekijä, jonka tunnettu ura kes-
kittyy jylhiin historiallisiin kertomuksiin. Tarinan 
mukaan hän piirsi ensimmäisen tarinansa omin 
päin ja esitti sen toimittajalleen, joka totesi: ”Hi-
rata, te olette hyvä tässä. Keskittykää te tähän.” 
Ja loppu onkin historiaa.

Samuraiden tie
Juonen lähtökohta on Satsuma-klaanille an-
nettu tehtävä padota massiivinen jokialue. 
Se vaatisi kaiken, mitä heillä olisi varaa ja vielä 
enemmän. Samurai ei voi kieltäytyä käskystä, 
mutta mahdoton tehtävä ja klaanin tuho ovat 
toisaalta sietämättömiä. Klaanin johtaja tekee 
kuitenkin ratkaisunsa. Käsky on ehdoton, ja se 
on toteutettava kaikin keinoin hinnasta piittaa-
matta. Samurait myyvät miekkansa, aarteensa, 
omaisuutensa ja muuttuvat ahertaviksi työläi-
siksi. Tämä ulkonaisen kunnian menettäminen 
on nöyryytys, mutta samalla todellisen sisäisen 
hengen säilyttäminen kivikovana on kaikille ja-
panilaisille tuttu aihe. Löytyyhän se jo kuuluisas-
ta 47 roninin tarinasta.

Hirata on koonnut tarinaan kaikkien hyvi-
en samuraitragedioiden perusteemat. Edessä 
on mahdoton tehtävä (luonnonvoimille ei vain 
voi mitään), taustalla pyörivät poliittiset kuviot 
(Satsuma-klaanin ja shogunaatin suhteet ovat 
vähintäänkin kireät), samuraiperinteiden jäyk-

kyyksien kunnioitus loppuun asti (jopa nauret-
tavine naisiin kohdistuneine vihoineen) ja muo-
dollisuuksien pikkutarkka seuraaminen. Hiratan 
visio on siis sairaan kaunis maailma. Se näyttää, 
mikä miehessä on parasta ja pahinta. Oikeilla sa-
murailla ovat perusarvot hallussa. Valinta maalli-
sen mammonan ja kunniakkaan tehtävän välillä 
ei heille ole valinta. Toisaalta kuumakalleja ja 
väärinkäytöksiä riittää.

Hiratan sankarit ovat kuitenkin monitahoisia. 
Oikeana tienä painotetaan aikalaisittain oikeaa 
linjaa, jossa samurain tehtävänä on taata klaanin 
alueen hyvinvointi. Toisaalta kivikovia sotilashy-
veitä pidetään myös tärkeinä, sillä näin säilyte-
tään ne sotaisat kyvyt, joita tullaan vielä tarvit-
semaan. Nämä arvot olivat kovassa ristivedossa 
noina aikoina, joskin Hirata luonnollisesti värittää 

tarinaansa jännittävyyden lisäämiseksi. Jyrkkään 
kastijakoon perustuvaa systeemiä ei kuitenkaan 
ihannoida. Kenelläkään ei ole kivaa, ja varsinkin 
talonpojan asema pohjalla on surkea.
 
Historian tie
Tarinan historiallisesta tarkkuudesta voidaan 
olla montaa mieltä. Satsuma Gishiden sijoittuu 
1700-luvulle, jolloin sisällissotien vanhat aatok-
set olivat vielä tuoreessa muistissa. Toisaalta 
samuraiden muuttuminen sivistyneeksi virka-
mieskoneistoksi oli etenemässä hyvää vauhtia. 
Tarinasta uupuu myös rauhan myötä tullut 
massiivinen kaupunkikulttuurin nousu ja pää-
kaupunkiin Edoon keskittynyt huvitteluelämä 
uusrikkaiden kauppiaiden ympärillä. Toisaalta 
moinen elostelu ei jylhään tarinaan sopisikaan. 
Samuraiklaanin tuhoa ei ihan heti löydy historian- 
kirjoituksesta, mutta parasta historiallista tari-
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naa ei olekaan totuus tai miten se olisi voinut 
mennä, vaan miten sen olisi pitänyt mennä – ja 
tämän Hirata taitaa.

Kalligrafian tie
Hiratan piirrostyyli ei ole näyttävää perusman-
gaa, vaan hän luottaa enemmänkin vanhoista 
samuraielokuvista tuttuihin kuvallisiin visioihin. 
Liikkeen sijasta painotetaan miestä. Tätä tukee 
vielä hahmojen piirrosjälki. Äidin helmoissa 
peuhaavat nulikat voivat olla puhtoisia silo-
poskia, mutta kaikki oikeat miehet ovat lihak-
sikkaita ja kovan elämän uurtamia. Pikkutarkka 
ja tummanpuhuva piirtojälki keskittyy aseisiin, 
panssareihin ja varjoihin luoden lisää vastakoh-
tia ja synkkyyttä. Hirata on vielä ansiokas kalli-
grafi, ja hänen tussijälkeään on viisaasti jätetty 
mukaan kirjaan.

Valitettavasti Dark Horselta näyttää usko 
loppuneen sarjan kolmanteen osaan, joten lo-
put täytyy etsiä Euroopasta ja lukea ranskaksi, 
mikä lienee ylitsepääsemätön este monille nuo-
remmille otakuille. Tästä huolimatta Satsuma 
Gishiden on ehdottomasti lukemisen arvoinen 
sarja jokaiselle, joka haluaa tutustua miehiseen 
samuraimangaan sen äärimmäisessä muodossa. 
Äijäasteikolla 0-10 tämä on selkeästi 11+.

Kirsikankukkien tie
Hiratan tarina on episodimainen. Tarinassa ei 
varsinaisesti ole päähenkilöä, vaan hahmot elä-
vät ja kuolevat jokaisen uuden tarinan alkaessa 
edellisen päättymisestä. Tämä sopii sankarita-
ruun, jossa tärkeää on nimenomaan klaanin ta-
rina, eikä jonkun yksittäisen samurain tai suvun 
tarina. Siinä yksikään hahmo ei voi nousta mui-
den yli, joskin klaanipäällikkö Hirata Go-Karo 
osoittaa tien klaanilleen täysin järkähtämättö-
mästi.

Satsuma Gishidenin kerrontatekniikka on 
tyypillinen Hiratalle. Tarina muodostuu pitkistä 
monologeista, joissa pohdiskellaan samurain 
kunniaa. Tämän jälkeen hahmot tekevät pää-

töksensä, joka yleensä johtaa välienselvittelyyn 
sanoin, usein myös itsemurhaan tai verilöylyyn. 
Tunteet ovat suuria, ja kaikki käyvät aina ylikier-
roksilla. Samurait ovat sotureita, ja heille väki-
valta on perustapa hoitaa erimielisyydet. Ei siis 
ihme, että Hirata oli jo 1960-luvulla sensuurin 
hampaissa Japanissa.

”Oikeilla samurailla ovat 
perusarvot hallussa. 
Valinta maallisen 
mammonan ja 
kunniakkaan tehtävän 
välillä ei heille ole valinta.”
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